

**Общество
с ограниченной
ответственностью
«Бекарт Липецк»**

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2023 год.

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

ООО «Бекарт Липецк» (далее – «Компания») было образовано 10 января 2008 года. Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц № 1084802000040 от 17 января 2008 года.

Юридический и фактический адрес: 398010, Липецкая обл, р-н Грязинский, г Грязи, тер. ОЭЗ ППТ Липецк, стр. 27, к. 6

Место нахождения: 398010, Липецкая обл, р-н Грязинский, г Грязи, тер. ОЭЗ ППТ Липецк, стр. 27, к. 6

Основным видом деятельности Компании является производство стальной проволоки, изделий из проволоки (металлокорд).

Деятельность Компании регламентируется законодательством Российской Федерации.

Среднесписочная численность сотрудников в Компании в 2023 и 2022 годах составила 366 и 415 человек соответственно.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Бухгалтерская отчетность Компании сформирована согласно действующим в РФ правилам бухгалтерского учета и отчетности.

Бухгалтерский учет в Компании организован в соответствии с требованиями законодательства РФ о бухгалтерском учете, нормативно-правовых актов Министерства финансов РФ и органов, которым федеральными законами предоставлено право регулирования бухгалтерского учета.

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» и «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Минфина РФ № 34-н от 29 июля 1998 года, а также действующими положениями по бухгалтерскому учету и учетной политикой Компании.

Ведение бухгалтерского учета в 2022 году осуществлялось в соответствии со способами, указанными в Учетной политике Компании, утвержденной приказом генерального директора от 30 декабря 2021 года.

Ведение бухгалтерского и налогового учета осуществляется с применением информационной системы 1С «Предприятие».

Учетная политика Компании определяет принципы отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности, их полноты и достоверности, анализа финансово-хозяйственного состояния Компании, учета расходов и доходов, учета стоимости активов и достоверности их оценки по рыночной стоимости, а также способы группировки и оценки фактов хозяйственной деятельности, погашения стоимости активов, организации документооборота, инвентаризации, способы применения счетов бухгалтерского учета, обработки информации и иные соответствующие способы и приемы.

2.1. *Применимость допущения непрерывности деятельности Компании*

Бухгалтерская отчетность подготовлена руководством Компании, исходя из допущения о том, что Компания будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности Компании, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

По состоянию на 31.12.2023 г., на 31.12.2022 г. и 31.12.2021 г. стоимость чистых активов Компании меньше размера уставного капитала.

На основании пп. 2 п. 1 ст. 17 Федерального закона от 08.03.2022 N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" снижение стоимости чистых активов Компании ниже размера его уставного капитала по окончании 2022 года не учитывается для целей применения Федерального закона N 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», который предусматривает в таких случаях увеличить стоимость чистых активов до размера уставного капитала или зарегистрировать в установленном порядке уменьшение уставного капитала.

Руководство Компании предпринимает необходимые меры для приведения величины чистых активов и уставного капитала в соответствие с действующим законодательством РФ, а также для обеспечения устойчивости деятельности Компании, что подтверждается отсутствием нарушений операционной деятельности в результате приостановки или закрытия производства.

Принимая во внимание вышеуказанную информацию, Компания считает, что у него отсутствует существенная неопределенность в отношении способности непрерывно продолжать свою деятельность.

2.2. *План счетов бухгалтерского учета*

Компания применяет рабочий план счетов бухгалтерского учета, основанный на стандартном плане счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденном Приказом Министерства финансов РФ от 31 октября 2000 года № 94н, с применением отдельных субсчетов, позволяющих получать отчетность, соответствующую требованиям бухгалтерского и налогового законодательства по российским стандартам, а также требованиям раздельного учета затрат.

2.3. *Проведение инвентаризации*

Инвентаризация активов и обязательств проводится в соответствии с «Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденными Приказом Министерства финансов РФ от 13 июня 1995 года № 49.

Инвентаризация основных средств проводится по отдельным подразделениям и отдельным классам основных средств не реже одного раза в 3 года. Последняя инвентаризация основных средств проведена по состоянию на 21 декабря 2023 года.

Инвентаризация всех остальных активов и обязательств проведена по состоянию на 25 декабря 2023 года, за исключением инвентаризации материально-производственных запасов, которая проведена по состоянию на 18 декабря 2023 года.

2.4. *Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте*

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс рубля, установленный Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»), действующий на день совершения операции. Активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражаются в отчете в суммах, исчисленных на основе официального курса рубля, установленного ЦБ РФ, на отчетную дату.

Порядок учета активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, регулируется ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной

валюте». В соответствии с ПБУ 3/2006, активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, подлежат пересчету в рубли по состоянию:

- на дату их принятия к учету;
- на последнюю дату месяца, на отчетную дату и на дату совершения операции;
- на дату погашения актива (обязательства).

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ**ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

Курсы российского рубля к доллару США, Евро и Юань, установленные Центральным банком Российской Федерации на отчетную дату:

| Наименование показателя | 31 декабря | | |
|-------------------------|------------|-----------|-----------|
| | 2023 года | 2022 года | 2021 года |
| Доллар США | 89,6883 | 70,3375 | 74,2926 |
| Юань | 12,5762 | 98,9492 | 11,6503 |
| Евро | 99,1919 | 75,6553 | 84,0695 |

Курсовые разницы отражаются в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов или прочих расходов свернуто. Величина курсовых разниц, в 2023 году составила 319 720 тыс. руб. (в 2022 году – 377 371 тыс. руб.)

2.5. Оборотные и внеоборотные активы и обязательства

Активы, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе оборотных, предполагаются к использованию в производственной и иной деятельности в течение 12 месяцев после отчетной даты. Обязательства, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочных, предполагаются к погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

2.6. Основные средства

В соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основных средств», основные средства (далее – «ОС») принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат Компании на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации). В первоначальную стоимость основных средств включаются фактические затраты на доставку объектов и доведение их до состояния, пригодного к использованию.

Амортизация основных средств начисляется линейным способом в соответствии с определенным по каждому основному средству сроком полезного использования. Срок полезного использования определяется исходя из предполагаемого срока службы основных средств с учетом Классификации основных средств, утвержденной Постановлением Правительства РФ № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» от 1 января 2002 года с учетом изменений от 28 января 2018 года №526 «о внесении изменений в Классификацию основных средств, включаемых в амортизационные группы».

| Группа ОС | Срок полезного использования, лет |
|--|-----------------------------------|
| Здания и сооружения | 30 |
| Машины и оборудование | 2-20 |
| Транспортные средства | 5-7 |
| Производственный и хозяйственный инвентарь | 1-7 |
| Другие виды основных средств | 2-10 |

Начисление амортизации основных средств производится независимо от результатов хозяйственной деятельности Компании в отчетном периоде в соответствии с пунктом 29 ФСБУ 6/2020.

Начисленные до ввода в эксплуатацию объектов основных средств проценты по кредитам, привлеченным для финансирования приобретения (сооружения) инвестиционных активов, для целей бухгалтерского учета включаются в их первоначальную стоимость. Инвестиционным активом признаются объекты, подготовка которых к предполагаемому использованию требует более 12 месяцев и существенных расходов; более 1 000 тыс. руб., на приобретение, сооружение и изготовление.

Переоценка объектов основных средств не производится.

Активы, в отношении которых выполняются условия, служащие основанием для принятия их к бухгалтерскому учету в качестве объектов основных средств, стоимостью не более 100 тыс. руб. за единицу отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в составе материально-производственных запасов.

Незавершенное строительство и авансы, выданные на данные цели, в бухгалтерской отчетности отражаются в составе основных средств.

2.7. Материально-производственные запасы («МПЗ»)

Учет сырья и материалов (далее-материалы) ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы», утвержденным Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 180н.

К материально-производственным запасам относятся материалы и товары. Затраты на приобретение материалов, включая транспортно-заготовительные расходы (ТЗР), отражаются непосредственно на счете 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». Фактическая себестоимость материально-производственных запасов отражается на соответствующих счетах 10 «Материалы», 43 «Готовая продукция» или 45 «Товары отгруженные». Отклонения фактической себестоимости от плановой учитываются на счете 43 «Готовая продукция». Аналитический учет ведется по отдельным наименованиям материалов или товаров.

Товары для перепродажи и материалы учитываются по стоимости их приобретения, включающей:

- суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу);
- суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением материально-производственных запасов;
- таможенные пошлины и сборы;
- невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением единицы материально-производственных запасов;
- затраты по заготовке и доставке материально-производственных запасов до места их использования, включая расходы по страхованию;
- затраты по доведению материально-производственных запасов до состояния, в котором они пригодны к использованию в запланированных целях;
- иные затраты, непосредственно связанные с приобретением материально-производственных запасов.

Транспортно-заготовительные расходы, понесенные в связи с приобретением материалов с разными наименованиями, распределяются пропорционально стоимости приобретения этих материалов.

Единицей бухгалтерского учета материалов является номенклатурный номер.

Бухгалтерский учет выпуска продукции осуществляется с применением счета 43, учет готовой продукции осуществляется по плановой себестоимости. В конце месяца считаются отклонения фактической себестоимости от плановой и делаются соответствующие корректирующие проводки на реализованную продукцию и остатки готовой продукции на складе. Соответственно, остатки готовой продукции на складе и себестоимость проданной продукции отражаются в отчетности по фактической себестоимости.

МПЗ, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость которых снизилась, отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом резерва под снижение стоимости МПЗ.

В соответствии с п. 9 и п. 12 ФСБУ 5/2019 «Запасы», запасы признаются по фактической себестоимости, расчет которой осуществляется с учетом всех скидок, уступок, вычетов, премий, льгот, предоставляемых Обществу, вне зависимости от формы их предоставления.

2.8. Учет денежных средств и денежных эквивалентов

Высоколиквидные финансовые вложения со сроком погашения менее трех месяцев, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости отражаются в составе строки «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса.

2.9. Учет доходов

Выручка Компании для целей бухгалтерского учета определяется в соответствии с принципом начисления. Моментом реализации готовой продукции в бухгалтерском учете считается момент перехода права собственности на товар от продавца к покупателю согласно договору купли-продажи.

Доходы Компании в зависимости от их характера, условия получения и направлений деятельности Компании подразделяются на:

- (а) доходы от обычных видов деятельности;
- (б) прочие доходы.

Доходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности, указанных в пояснении выше, считаются прочими поступлениями.

Выручка признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

- Компания имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом.
- Сумма выручки может быть определена.
- Имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод Компании. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод Компании, имеется в случае, когда Компания в будущем получит в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива.
- Право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от Компании к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана) согласно условиям договора купли-продажи (оказания услуг).
- Расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

2.10. Принципы формирования и признания расходов

Расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

- расход производится в соответствии с конкретным договором, требованием законодательных и нормативных актов;
- сумма расхода может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение экономических выгод. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение экономических выгод, имеется в случае, когда Компания передала актив либо отсутствует неопределенность в отношении передачи актива.

Амортизация признается в качестве расхода исходя из величины амортизационных отчислений, определяемой на основе стоимости амортизируемых активов, срока полезного использования и принятых Компанией способов начисления амортизации.

2.11. Кредиты и займы

Учет займов и кредитов ведется в соответствии с ПБУ 15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам», утвержденным Приказом Минфина России от 6 октября 2008 года N 107н.

Сумма по полученным займам и кредитам принимается Компанией к бухгалтерскому учету в момент фактической передачи денег и отражается в составе заемных средств.

Компания учитывает полученные займы и кредиты, срок погашения которых по договору займа или кредита превышает 12 месяцев, в составе долгосрочной задолженности.

2.12. Учет оценочных резервов и оценочных обязательств

Оценочные резервы

Компания создает следующие виды оценочных резервов:

- резерв по сомнительным долгам;
- резерв на снижение стоимости материально-производственных запасов.

Резерв по сомнительным долгам образуется по следующим видам задолженности:

- сомнительная задолженность покупателей и заказчиков за продукцию, товары, работы и услуги;
- прочие сомнительные дебиторы.

При этом сомнительным долгом признается дебиторская задолженность Компании, которая не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Резерв создается ежегодно по результатам инвентаризации расчетов с покупателями и заказчиками за продукцию, товары, работы и услуги по каждому сомнительному долгу следующим образом:

- сомнительные долги с просрочкой платежа свыше 90 дней включаются в резерв в сумме, равной 100% суммы долгов;
- сомнительные долги с просрочкой платежа от 46 до 90 дней (включительно) включаются в резерв в сумме, равной 50% суммы долгов;
- по сомнительным долгам с просрочкой платежа менее 45 дней (включительно) резерв не создается.

Резерв на снижение стоимости материальных ценностей образуется за счет финансовых результатов Компании на величину разницы между чистой стоимостью продажи запасов и фактической себестоимостью материально-производственных запасов, если последняя выше чистой стоимости продажи.

Резерв на снижение стоимости МПЗ создается, если МПЗ в течение года морально устарели либо полностью или частично потеряли свои первоначальные качества по стоимости с учетом физического состояния запасов по каждой единице материально – производственных запасов, принятой в бухгалтерском учете. Допускается создание резервов на снижение стоимости материальных ценностей по отдельным видам (группам) аналогичных или связанных материально производственных запасов.

Расчет резерва на снижение стоимости МПЗ:

- материальные ценности, числящиеся на балансе Компании менее 12 месяцев (включительно) – резерв не создается;
- материальные ценности, числящиеся на балансе Компании более 12 месяцев – резерв создается на 100% стоимости материалов.

Начисленный резерв списывается в себестоимость проданной продукции.

Оценочные обязательства

В бухгалтерской отчетности отражаются следующие виды оценочных обязательств:

- на оплату неиспользованных отпусков; на выплату годовых премий сотрудникам

- резерв на локализацию и ликвидацию ЧС.

2.13. Учет лицензионных расходов

Лицензионные расходы признаются в бухгалтерском учете независимо от того, перечислен лицензионный платеж или нет. Расходы по лицензионным платежам признаются в составе текущих расходов. Расходы в виде лицензионных платежей согласно Соглашения о лицензировании технологии учитываются в составе прямых затрат на производство, в то время как расходы по лицензионным платежам согласно лицензионному договору об использовании товарного знака учитываются в составе расходов на продажу.

2.14. Отложенный налог на прибыль

В соответствии с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль» Компания отражает в бухгалтерском учете и отчетности отложенный налог на прибыль (отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства), т.е. суммы, способные оказать влияние на величину текущего налога на прибыль в последующих отчетных периодах развернуто.

3. ИЗМЕНЕНИЕ СРАВНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

В 2022 году Общество внесло изменения в учетную политику в связи с началом применения с 1 января 2022 года

- ФСБУ 6/2020 «Основные средства»;
- ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения»; и
- ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды».

Последствия изменения учетной политики Компании в связи с применением ФСБУ 6/2020 «Основные средства» отражены ретроспективно с применением упрощенного порядка перехода (альтернативный метод).

В результате были перерасчитаны показатели бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2021 года и указаны в таблице ниже:

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

Корректировка данных отчетного периода
в связи с изменениями учетной политики

| Наименование показателя | Код строки | Сумма до корректировки | Корректировка | Сумма после корректировки |
|--|-------------|------------------------|----------------|---------------------------|
| На 31 декабря 2021 г. | | | | |
| АКТИВ | | | | |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| Основные средства | 1150 | 3 251 783 | 403 651 | 3 655 434 |
| Отложенные налоговые активы | 1180 | 2 037 | - 389 | 1 648 |
| Прочие внеоборотные активы | 1190 | 67 618 | - 151 | 67 467 |
| Итого по разделу I | 1100 | 3 321 438 | 403 111 | 3 724 549 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| Прочие оборотные активы | 1260 | 20 260 | - 409 | 19 851 |
| Итого по разделу II | 1200 | 2 424 679 | - 409 | 2 424 270 |
| БАЛАНС | 1600 | 5 746 116 | 402 702 | 6 148 818 |
| ПАССИВ | | | | |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | | |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | - 447 726 | 377 745 | - 69 981 |
| Итого по разделу III | 1300 | 2 142 284 | 377 745 | 2 520 029 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| Отложенные налоговые обязательства | 1420 | 12 462 | 28 847 | 41 309 |
| Прочие обязательства | 1450 | 15 365 | - 3 890 | 11 475 |
| Итого по разделу IV | 1400 | 1 915 827 | 24 957 | 1 940 784 |
| БАЛАНС | 1700 | 5 746 116 | 402 702 | 6 148 818 |

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Движение первоначальной стоимости по основным группам основных средств за 2023 год представлено следующим образом:

| | На 31 декабря 2022 года | Поступило | Введено в эксплуатацию | Выбыло | На 31 декабря 2023 года |
|---|----------------------------|----------------|---------------------------|------------------|----------------------------|
| | (тыс. руб.) | | | | |
| Машины и оборудование | 3 337 499 | - | 811 995 | - | 4 149 494 |
| Здания и сооружения | 1 330 269 | - | 576 810 | - | 1 907 079 |
| Транспортные средства | 38 931 | - | - | (2 289) | 36 642 |
| Арендованное имущество | 16 882 | - | 14 895 | - | 31 777 |
| Производственный и хозяйственный инвентарь | 14 595 | - | 1 414 | - | 16 009 |
| Земля | 5 728 | - | - | - | 5 728 |
| Другие виды основных средств | 63 750 | - | 54 365 | - | 118 115 |
| Вложение во внеоборотные активы | 1 637 088 | 283 436 | (1 459 478) | (204 466) | 256 580 |
| Итого | 6 444 742 | 283 436 | - | (206 755) | 6 521 424 |

Движение первоначальной стоимости по основным группам основных средств за 2022 год представлено следующим образом:

| | На 31 декабря 2021 года | Поступило | Введено в эксплуатацию | Выбыло | На 31 декабря 2022 года |
|---|----------------------------|------------------|---------------------------|-----------------|----------------------------|
| | (тыс. руб.) | | | | |
| Машины и оборудование | 3 097 133 | - | 256 166 | (15 800) | 3 337 499 |
| Здания и сооружения | 1 326 582 | - | 3 687 | - | 1 330 269 |
| Транспортные средства | 35 295 | - | 12 807 | (9 171) | 38 931 |
| Арендованное имущество | 27 813 | - | 3 533 | (14 463) | 16 882 |
| Производственный и хозяйственный инвентарь | 14 595 | - | - | - | 14 595 |
| Земля | 5 728 | - | - | - | 5 728 |
| Другие виды основных средств | 39 180 | - | 24 602 | (31) | 63 750 |
| Вложение во внеоборотные активы | 695 166 | 1 245 361 | (300 794) | (2 644) | 1 637 088 |
| Итого | 5 241 492 | 1 245 361 | - | (42 110) | 6 444 742 |

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

Движение первоначальной стоимости по основным группам основных средств в межотчетный период представлено следующим образом:

| | (тыс. руб.) | | | |
|---|---|-----------------------|-----------------|--|
| | На 31 декабря 2021 года до перехода | Переход на ФСБУ 25 | Перевод в МЦ | На 31 декабря после перехода 2021 года |
| Машины и оборудование | 3 120 550 | - | (23 417) | 3 097 133 |
| Здания и сооружения | 1 326 966 | - | (384) | 1 326 582 |
| Транспортные средства | 35 379 | - | (84) | 35 295 |
| Арендованное имущество | 31 401 | (3 587) | - | 27 813 |
| Производственный и хозяйственный инвентарь | 16 835 | - | (2 240) | 14 595 |
| Земля | 5 728 | - | - | 5 728 |
| Другие виды основных средств | 50 063 | - | (10 882) | 39 180 |
| Вложение во внеоборотные активы | 695 166 | - | - | 695 166 |
| Итого | 5 282 088 | (3 587) | (37 008) | 5 241 492 |

Сумма накопленной амортизации основных средств на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлена следующим образом:

| | (тыс. руб.) | | |
|--|------------------|------------------|------------------|
| | 31 декабря | | |
| | 2023 года | 2022 года | 2021 года |
| Машины и оборудование | 1 775 285 | 1 439 377 | 1 132 713 |
| Здания и сооружения | 521 592 | 470 057 | 417 671 |
| Транспортные средства | 20 663 | 12 698 | 15 136 |
| Арендованное имущество | 6 351 | 4 520 | 13 639 |
| Производственный и хозяйственный инвентарь | 11 492 | 10 381 | 9 302 |
| Другие виды основных средств | 41 271 | 18 658 | 2 401 |
| Итого | 2 376 654 | 1 955 691 | 1 586 058 |

Изменение суммы накопленной амортизации основных средств в межрасчетный период представлена следующим образом:

| | (тыс. руб.) | | | |
|---|---|--|--|---|
| | На 31 декабря 2021 года до перехода | Корректировк а амортизации (уменьшение) | Корректировк а амортизации (увеличение) | На 31 декабря 2021 года после перехода |
| Машины и оборудование | 1 452 011 | (308 006) | 2 535 | 1 132 713 |
| Здания и сооружения | 485 749 | (38 014) | 320 | 417 671 |
| Транспортные средства | 33 416 | (18 196) | - | 15 136 |
| Арендованное имущество | 15 397 | (1 757) | - | 13 639 |
| Производственный и хозяйственный инвентарь | 16 360 | (4 969) | - | 9 302 |
| Другие виды основных средств | 27 372 | (23 770) | - | 2 401 |
| Итого | 2 030 305 | (424 712) | 2 855 | 1 586 058 |

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД

5. АРЕНДА

У Общества имеются 11 договоров лизинга транспортных средств. Один из них в 2023 году был завершен в срок с последующим выкупом автомобиля. В 2023 году Общество получило во временное пользование шесть автомобилей сроком на 5 лет с последующим правом выкупа.

В 2022 году Общество получило во временное пользование автомобиль MAZDA. Два автомобиля Hyundai Santa Fe и один Toyota RAV4 были получены в лизинг в 2021 году. Все автомобили получены во временное пользование сроком на 5 лет с последующим правом выкупа.

Информация по предметам лизинга представлена в таблице ниже.

(тыс. руб.)

| Наименование | Период | На начало года | | Поступило | Изменения | | Начислено амортизации | На конец года | |
|-----------------------------|--------|-----------------------|-------------------------|-----------|-----------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| | | Фактическая стоимость | Накопленная амортизация | | Выбыло | Накопленная амортизация | | Фактическая стоимость | Накопленная амортизация |
| Автомобиль Haval | 2023 | - | - | 2 483 | - | - | (207) | 2 483 | (207) |
| | 2022 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Автомобиль Haval F7 | 2023 | - | - | 2 483 | - | - | (207) | 2 483 | (207) |
| | 2022 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Автомобиль Haval F7 | 2023 | - | - | 2 483 | - | - | (207) | 2 483 | (207) |
| | 2022 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Автомобиль Haval F7 | 2023 | - | - | 2 483 | - | - | (207) | 2 483 | (207) |
| | 2022 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Автомобиль Haval F7 | 2023 | - | - | 2 483 | - | - | (207) | 2 483 | (207) |
| | 2022 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Автомобиль Haval F7 | 2023 | - | - | 2 483 | - | - | (207) | 2 483 | (207) |
| | 2022 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Автомобиль Hyundai Santa Fe | 2023 | 3 583 | (717) | - | - | - | (717) | 3 583 | (1433) |
| | 2022 | 3 583 | - | - | - | - | (717) | 3 583 | (717) |
| Автомобиль Hyundai Santa Fe | 2023 | 3 593 | (719) | - | - | - | (719) | 3 593 | (1437) |
| | 2022 | 3 593 | - | - | - | - | (719) | 3 593 | (719) |
| Автомобиль MAZDA CX-5 | 2023 | 3 533 | (589) | - | - | - | (707) | 3 533 | (1295) |
| | 2022 | - | - | 3 533 | - | - | (589) | 3 533 | (589) |
| Автомобиль Mercedes-Benz | 2023 | 4 048 | (2 024) | - | (4048) | 2 065 | (41) | - | - |
| | 2022 | 4 048 | (1 528) | - | - | - | (589) | 4 048 | (2024) |
| Автомобиль Toyota Rav 4 | 2023 | 2 125 | (472) | - | - | - | (472) | 2 125 | (944) |
| | 2022 | 2 125 | - | - | - | - | (472) | 2 125 | (472) |

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

6. ЗАПАСЫ

Запасы Компании по состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлены следующим образом:

| | (тыс. руб.) | | |
|--|------------------|-------------------|---------------------|
| | 31 декабря | | |
| | 2023 года | Обороты по дебету | Обороты по кредиту |
| | 2022 года | | |
| Сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 941 617 | 2 708 212 | (2 605 516) |
| Готовая продукция | 358 172 | 3 638 415 | (3 581 790) |
| Незавершенное производство | 157 274 | 3 724 753 | (3 628 348) |
| Товары отгруженные | 26 563 | 44 357 | (29 946) |
| Резерв на снижение стоимости МПЗ | (342 060) | - | (228 541) |
| Итого | 1 141 565 | 10 115 737 | (10 074 142) |

| | (тыс. руб.) | | |
|--|------------------|-------------------|---------------------|
| | 31 декабря | | |
| | 2022 года | Обороты по дебету | Обороты по кредиту |
| | 2021 года | | |
| Сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 838 920 | 4 634 200 | (4 434 640) |
| Готовая продукция | 301 547 | 4 573 233 | (4 601 877) |
| Незавершенное производство | 60 869 | 4 376 005 | (4 467 917) |
| Товары отгруженные | 12 152 | 550 462 | (566 170) |
| Резерв на снижение стоимости МПЗ | (113 519) | - | (104 813) |
| Итого | 1 099 970 | 14 133 900 | (14 175 417) |

Движение резерва на снижение стоимости МПЗ представлено следующим образом:

| | (тыс. руб.) |
|----------------------------------|-------------|
| Резерв на снижение стоимости МПЗ | |
| Баланс на 31 декабря 2021 года | 8 706 |
| Начисление резерва | 104 813 |
| Баланс на 31 декабря 2022 года | 113 519 |
| Начисление резерва | 228 541 |
| Баланс на 31 декабря 2023 года | 342 060 |

По состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов Компания не имеет материально-производственных запасов, переданных в залог.

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

7. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Дебиторская задолженность на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлена следующим образом:

| | (тыс. руб.) | | |
|-------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| | 31 декабря | | |
| | 2023 года | 2022 года | 2021 года |
| Покупатели и заказчики | 616 885 | 390 270 | 932 015 |
| Авансы выданные | 19 615 | 37 741 | 14 454 |
| Расчеты по налогам и сборам | 50 181 | 20 312 | 18 794 |
| Прочие | 18 826 | 14 623 | 22 139 |
| Резерв по сомнительным долгам | 2 633 | (5 571) | (36 371) |
| Итого | 708 139 | 457 375 | 951 029 |

Движение резерва по сомнительным долгам представлено следующим образом:

| | (тыс. руб.) Резерв по сомнительным долгам |
|---------------------------------------|--|
| Баланс на 31 декабря 2021 года | 36 371 |
| Восстановление резерва | (30 415) |
| Использование резерва | (385) |
| Баланс на 31 декабря 2022 года | 5 571 |
| Начисление резерва | 2 617 |
| Использование резерва | (10 822) |
| Баланс на 31 декабря 2023 года | (2 633) |

8. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов включают:

| | (тыс. руб.) | | |
|------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| | 31 декабря | | |
| | 2023 года | 2022 года | 2021 года |
| Депозитный счет в рублях | - | - | 208 000 |
| Валютный счет в евро | - | 46 304 | 26 501 |
| Расчетный счет в рублях | 464 411 | 442 520 | 10 611 |
| Валютный счет в долларах США | - | - | 4 461 |
| Специальные счета в банках | 1 413 | 1 498 | 687 |
| Переводы в пути | - | 10 000 | - |
| Итого | 465 825 | 500 322 | 250 260 |

Депозиты по состоянию на 31.12.2023 отсутствуют. Остаток по депозитному счету в рублях по состоянию на 31 декабря 2021 года представлен депозитом в российском банке в размере 208 000 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2020 года – 505 000 тыс. руб. Сроки размещения депозитов до 1 месяца. Процентная ставка в 2021 году варьируется от 3,5% до 6,6% годовых.

Денежные средства на текущих счетах и денежные эквиваленты размещены в российских банках с кредитным рейтингом не ниже AA+(RU) (АКРА).

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

9. ПРОЧИЕ АКТИВЫ

На 31 декабря прочие активы включают:

| Виды активов | 2023 год | | 2022 год | | 2021 год | |
|---|--------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | Внеоборотные | Оборотные | Внеоборотные | Оборотные | Внеоборотные | Оборотные |
| Недостачи и потери от порчи ценностей | - | 35 921 | - | 5 565 | - | - |
| Авансовые платежи на приобретение объектов основных средств | 28 836 | - | 51 423 | - | 67 467 | - |
| Резервы по сомнительным долгам (в части авансовых платежей на приобретение объектов основных средств) | (28 836) | - | (40 164) | - | - | - |
| Авансовые платежи на приобретение запасов | | 129 393 | | 21 370 | | 3 127 |
| Резервы по сомнительным долгам (в части авансовых платежей на приобретение запасов) | | (19 703) | | (1 355) | | 7 521 |
| Расходы на страхование | | 48 317 | | 10 088 | | 9 202 |
| Прочие | | 17 296 | | 17 910 | | |
| Итого | - | 211 225 | 11 259 | 53 578 | 67 467 | 19 851 |

10. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Учредителями Компании являются:

- Общество с ограниченной ответственностью «Бекарт Уайер», созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации, зарегистрированное 17 октября 2002 года за номером 1027739399269, имеющее место нахождения по адресу: Россия, г. Москва, ул. Бутырская, дом №77, этаж 8.
- компания «Бекарт Комбастшн Текнолоджи Б.В.», созданная в соответствии с законодательством Королевства Нидерландов, зарегистрированная 24 октября 1973 года за номером 04024852, имеющая место нахождения по адресу: Нидерланды, Дж. С Ван Маркенштраат 19, 9403 AP Ассен

Головной Компанией Группы является компания Бекарт НВ СА, расположенная в юрисдикции Бельгии. Бекарт НВ СА является публичной компанией, акции которой торгуются на Брюссельской фондовой бирже (EURONEXT BRUSSELS).

Уставный капитал Компании составляется из номинальной стоимости долей его участников.

По состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов уставный капитал Компании был распределен среди участников следующим образом:

| | <u>Доля</u> | <u>Номинальная стоимость, тыс. руб.</u> |
|------------------------------------|-------------|---|
| «Бекарт Комбастшн Текнолоджи Б.В.» | 99,9999961% | 2 590 009,9 |
| ООО «Бекарт Уайер» | 0,0000039% | 0,1 |

Дивиденды в пользу участников Компании в 2023, 2022 и в 2021 годах не выплачивались.

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

11. ЗАЙМЫ И КРЕДИТЫ

На 31 декабря 2023 и 2022 годов, долгосрочные и краткосрочные заемные средства представлены кредитными линиями, полученными от:

материнской компании «Бекарт Комбастшн Текнолоджи Б.В.», сроком до конца 2028 года. Валюта займа – рубли, процентная ставка MOSPRIME+2,2%. В 2023 году процентная ставка колебалась в пределах 10,36-18,20%.

компанией Бекарт НВ СА, сроком до 31 марта 2025 года. Валюта займа – евро. Процентная ставка варьировалась в пределах Euribor +5,57 – 5,37%.

В течение 2023 и 2022 годов по заемным средствам был начислен расход по процентам, учтенный в строке «Проценты к уплате» отчета о финансовых результатах – 242 318 тыс. руб. и 219 855 тыс. руб. соответственно.

Сумма капитализированных процентов по займам за 2023 и 2022 годы составила 15 007 тыс. руб. и 177 291 тыс. руб. соответственно.

12. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Кредиторская задолженность на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлена следующим образом:

| | (тыс. руб.) | | |
|-----------------------------------|------------------|-------------------------|------------------|
| | 2022 года | 31 декабря 2022 года | 2021 года |
| Поставщики и подрядчики | 1 497 122 | 1 104 361 | 1 650 962 |
| Задолженность по налогам и сборам | 2 990 | - | - |
| Авансы, полученные от покупателей | 27 260 | 1 562 | 184 |
| Прочая | 6 854 | 3 915 | - |
| Итого | 1 534 227 | 1 109 838 | 1 651 146 |

13. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Информация об оценочных обязательствах 2023 года приведена в таблице ниже:

| Наименование показателя | Остаток на начало года | Признано | Погашено | Списано как избыточная сумма | Остаток на конец периода |
|--|------------------------|----------------|----------|------------------------------|--------------------------|
| Оценочные обязательства – всего тыс. руб. | 135 605 | 204 969 | - | - | 340 574 |
| в том числе: | | | | | |
| на выплату отпусков | 18 848 | 876 | - | - | 19 724 |
| на выплату премии сотрудникам | 6 099 | 175 | - | - | 6 274 |
| по расходам по лицензионным договорам | 110 158 | 203 919 | - | - | 314 076 |
| на локализацию и ликвидацию ЧС | 500 | - | - | - | 500 |

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

14. ВЫРУЧКА

В 2023 году около 78,91% от общей выручки Компании относится к следующим видам продукции:

| Наименование показателя | (тыс. руб.) | |
|---|------------------|----------------|
| | 2023 год | Доля в выручке |
| Металлокорд 3х0,20+6х0,35 | 532 769 | 13.60% |
| Металлокорд 2х0,28 ST | 440 297 | 11.24% |
| Металлокорд 2х0,30 HT | 398 871 | 10.18% |
| Стальная анкерная фибра DRAMIX® 4D 55/60BL (P60X20KG) | 236 632 | 6.04% |
| Металлокорд 3+8х0,35 | 231 563 | 5.91% |
| Металлокорд 3х0,22+9х0,20 | 210 525 | 5.37% |
| Металлокорд 0,22+18х0,20 HT CC | 203 339 | 5.19% |
| Металлокорд 2+2х0,32 HT | 169 090 | 4.32% |
| Металлокорд 2+7х0,30 HT | 165 085 | 4.21% |
| Металлокорд 2х0,25 UT | 162 087 | 4.14% |
| Металлокорд 2+2х0,25 HT | 129 000 | 3.29% |
| Металлокорд 2+1х0,30 HT | 105 867 | 2.70% |
| Металлокорд 5х0,30 HT | 105 941 | 2.70% |
| Прочие виды продукции | 825 974 | 21.09% |
| Итого | 3 917 039 | 100% |

В 2022 году около 74,24% от общей выручки Компании относится к следующим видам продукции:

| Наименование показателя | (тыс. руб.) | |
|--------------------------------|------------------|----------------|
| | 2022 год | Доля в выручке |
| Металлокорд 2х0,30 HT | 1 191 056 | 22,54% |
| Металлокорд 3х0,20+6х0,35 | 698 374 | 13,21% |
| Металлокорд 2+1х0,30 HT | 654 254 | 12,38% |
| Металлокорд 2х0,25 UT | 393 771 | 7,45% |
| Металлокорд 0,22+18х0,20 HT CC | 308 678 | 5,84% |
| Металлокорд 3+8х0,35 | 211 658 | 4,00% |
| Металлокорд 3х0,30 HT | 158 195 | 2,99% |
| Металлокорд 3х0,22+9х0,20 | 155 543 | 2,94% |
| Металлокорд 5х0,30 HT | 152 310 | 2,88% |
| Прочие виды продукции | 1 361 343 | 25,76% |
| Итого | 5 285 183 | 100% |

Экспорт за пределы РФ в 2023 году составил 2,65% от выручки, в 2022–11,47%.

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

15. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ

Себестоимость продаж в разрезе элементов затрат за 2023 и 2022 годы представлена следующим образом:

| | 2023 год | (тыс. руб.) 2022 год |
|--------------------------------|------------------|-------------------------|
| Материальные затраты | 2 374 084 | 3 183 504 |
| Амортизация | 404 230 | 401 533 |
| Затраты на оплату труда | 340 221 | 341 640 |
| Коммунальные расходы | 252 669 | 288 607 |
| Лицензионные платежи | 167 973 | 251 812 |
| Отчисления на социальные нужды | 94 719 | 90 977 |
| Прочие затраты | 57 880 | 82 429 |
| Итого | 3 691 777 | 4 640 501 |

16. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

Коммерческие расходы относятся на себестоимость проданной продукции в полном объеме затрат того отчетного периода, в котором они возникли.

Коммерческие расходы за 2023 и 2022 годы представлены следующим образом:

| | 2023 год | (тыс. руб.) 2022 год |
|----------------------|----------------|-------------------------|
| Транспортные услуги | 128 002 | 207 639 |
| Лицензионные платежи | 33 986 | 48 635 |
| Маркетинговые услуги | 26 648 | 32 140 |
| Прочие | 2 576 | 3 285 |
| Итого | 191 213 | 291 699 |

17. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

Управленческие расходы относятся на себестоимость проданной продукции в полном объеме затрат того отчетного периода, в котором они возникли.

Управленческие расходы за 2023 и 2022 годы представлены следующим образом:

| | 2023 год | (тыс. руб.) 2022 год |
|--|----------------|-------------------------|
| Консультационные, юридические и аудиторские услуги | 21 510 | 90 245 |
| Заработная плата сотрудников | 72 089 | 72 334 |
| Коммунальные услуги | 44 956 | 53 824 |
| Амортизация основных средств | 14 309 | 17 692 |
| Транспортные услуги | 17 127 | 15 757 |
| Страховые и прочие взносы во внебюджетные фонды | 16 717 | 13 168 |
| Материалы | 13 946 | 14 366 |
| Прочие | 95 027 | 93 982 |
| Итого | 295 681 | 371 369 |

18. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

В течение 2023 и 2022 годов были произведены и понесены следующие прочие доходы и расходы:

| Прочие доходы | (тыс. руб.) | |
|---|---------------|----------------|
| | 2023 год | 2022 год |
| Излишки, выявленные в результате инвентаризации | 38 837 | 10 910 |
| Курсовые разницы, в т.ч.: | | |
| - по операциям пересчета стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях; | - | 2 321 |
| - по операциям пересчета стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте | - | 380 711 |
| Доходы, связанные с продажей/покупкой валюты, отличной от рубля | 456 | - |
| Выручка от реализации ОС | 1 311 | 2 153 |
| Резервы по сомнительным долгам | - | - |
| Прочие доходы | 3 740 | 16 043 |
| Итого | 44 343 | 412 136 |

| Прочие расходы | (тыс. руб.) | |
|---|------------------|-----------------|
| | 2023 год | 2022 год |
| Резервы по сомнительным долгам | - | (11 104) |
| Курсовые разницы, в т.ч.: | | |
| - по операциям пересчета стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях; | (319 942) | - |
| - по операциям пересчета стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте | (233) | - |
| Расходы, связанные с продажей/покупкой валюты, отличной от рубля | - | (5 661) |
| Премия, выплаченная покупателю | - | (3 098) |
| Выручка от прочей продажи | - | (18 487) |
| Штрафы, пени и неустойки к получению (уплате) | - | (4 236) |
| Расходы на услуги банков | (1 840) | (4 419) |
| Прочие внереализационные расходы | (72 136) | (32 568) |
| Итого | (394 152) | (79 574) |

19. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Налог на прибыль за 2023 и 2022 годы представлен следующим образом:

| | (тыс. руб.) | |
|--------------------------------------|-------------|----------|
| | 2023 год | 2022 год |
| Прибыль до налогообложения | (828 045) | 114 983 |
| Налог на прибыль | 77 376 | (93 417) |
| В том числе: | | |
| Текущий налог на прибыль | (11 155) | (5 552) |
| Отложенный налог за отчетный период: | | |

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ**ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

| | | |
|--|------------------|-----------------|
| по основным средствам из-за: | | |
| несовпадения правил оценки первоначальной стоимости | | |
| и амортизации в бухгалтерском и налоговом учете, а также | | |
| капитализации процентов | 3 821 | (70 212) |
| по убыткам прошлых лет, использованным в текущем году | - | - |
| Убытки от реализации ОС | - | 77 |
| Доходы/расходы будущих периодов | 47 541 | (34 518) |
| Арендные обязательства | 2 583 | 1 204 |
| Проценты по обязательствам | (253) | (106) |
| Прочие | 34 839 | 15 666 |
| Итого | 88 531 | (87 865) |
| Чистая прибыль (убыток) | (750 669) | 21 566 |

Ставка налога на прибыль Компании за 2023 составляет 2% в Федеральный бюджет и 13,5% в Региональный бюджет. В 2022 году Ставка налога на прибыль Компании составила 2% в Федеральный бюджет и 5% в Региональный бюджет, согласно условиям, действующим в Особой экономической зоне «Липецк».

20. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ**20.1. Связанными сторонами Компании являются:**

- Контролирующий участник (основное общество): Бекарт Комбастшн Текнолоджи Б.В.;
- Компании, находящиеся под контролем Бекарт НВ СА (компаний, входящие в группу «Бекарт»):
 - Бекарт Беньянг Эдвансд;
 - ООО «Бекарт Уайер»;
 - Бекарт Хлоховец А.С.;
 - Бекарт Картепе;
 - Бекарт Словакия с.р.о;
 - Бекарт Корпоратион;
 - Бекарт (Чайна) Текнолоджи Ресеч энд Девелопмент Ко.Лтд;
 - Бекарт Слатина СРЛ;
 - Бекарт Менеджмент (Шанхай) Ко Лимитед;
 - Бекарт Измит Целик Корд
 - Бекарт Шандонг;
 - Бекарт Япония;
 - Чайна Бекарт Стил Корд;
 - Бекарт Индастрис Прайват Лимитед.
 - Основной управленческий персонал Компании.

Компания не участвовала в совместной деятельности в течение 2023 и 2022 годов.

20.2. Информация о бенефициарных владельцах по состоянию на 31.12.2023 и 31.12.2022 г.

В структуре владения и контроля отсутствуют физические лица, которые прямо или косвенно (через третьих лиц) владеют (имеют преобладающие участие более 25% в капитале) юридическим лицом, либо имеют возможность контролировать его.

20.3. Операции и остатки в расчетах со связанными сторонами

Все расчеты между связанными сторонами, согласно заключенных договоров, осуществляются путем безналичных банковских переводов. Счета, выставленные в адрес той или иной из связанных сторон, подлежат оплате в течение 90 дней со дня окончания месяца, в котором был выставлен счет.

Операции со связанными сторонами за 2023 и 2022 годы представлены следующим образом (без НДС):

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

| Компания | Получение услуг, материалов, основных средств | | Предоставление услуг, материалов, основных средств | |
|---|--|------------------|---|----------------|
| | | | (тыс. руб.) | |
| | 2023 год | 2022 год | 2023 год | 2022 год |
| Бекарт НВ СА | - | 570 106 | 18 003 | 439 808 |
| Бекарт Хлоховец А.С. | - | 149 996 | - | - |
| Бекарт Чайна Технолоджи | 82 177 | 414 044 | - | - |
| Чайна Бекарт Стил Корд | 41 102 | 6 558 | - | - |
| Бекарт Беньянг | - | 366 207 | - | - |
| Бекарт Словакия С.Р.О. | - | 37 022 | - | - |
| Бекарт Картепе | - | 12 142 | - | - |
| ООО «Бекарт Уайер» | 26 648 | 32 140 | 2 794 | 2 554 |
| Бекарт Корпоратион | - | - | - | 16 660 |
| Бекарт Индастрис Прайват Лимитэд | - | 37 188 | - | - |
| Бекарт Измит Целик Корд Санай ви Тикарект АС | 17 808 | 26 255 | 6 973 | 7 035 |
| Бекарт Менеджмент (Шанхай) Ко Лимитед | 263 | - | - | - |
| Итого | 167 997 | 1 651 658 | 27 770 | 466 057 |

Сальдо расчетов со связанными сторонами по состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлены следующим образом:

| (тыс. руб.) | | | | | |
|---|--|-----------|-----------|-------------------|--|
| Компания | Задолженность связанных сторон на 31 декабря | | | Форма расчетов | Условия с роки осуществления расчетов |
| | 2023 года | 2022 года | 2021 года | | |
| Бекарт НВ СА | 175 207 | 115 631 | 24 939 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Хлоховец А.С. | - | - | 97 | Безналичная | Сроки определены договором |
| ООО «Бекарт Уайер» | 3 353 | 2 809 | 1 345 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Измит Целик Корд Санаи ви Тикарект АС | 7 064 | - | - | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Корпоратион | - | - | 7 599 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Итого | 185 624 | 118 440 | 33 980 | | |

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД**

(тыс. руб.)

| Компания | Задолженность перед связанными сторонами на 31 декабря | | | Форма расчетов | |
|---------------------------------------|--|------------------|------------------|----------------|--|
| | 2023 года | 2022 года | 2021 года | | |
| Бекарт НВ СА | 1 443 444 | 1 098 121 | 949 585 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Хлоховец А.С. | 26 074 | 22 315 | 70 858 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Индастрис Прайват Лимитэд | - | - | 94 783 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Беньянг | - | - | 11 736 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Словакия С.Р.О. | 450 | 343 | 45 542 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Комбастшн Текнолоджи | 2 734 053 | 2 574 341 | 1 889 180 | Безналичная | Долгосрочные е займы, срок возврата 31.12.2028 |
| ООО «Бекарт Уайер» | 11 942 | 11 454 | 25 741 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт (Чайна) Текнолоджи | 8 905 | 38 494 | 154 658 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Слатина СРЛ | 526 | 401 | 446 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Япония | - | - | - | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Картепе | - | - | 14 819 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Менеджмент (Шанхай) Ко Лимитед | 276 | - | - | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Чайна Стил Корд | 25 479 | - | - | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Измит Целик Корд | - | 516 | 6 906 | Безналичная | Сроки определены договором |
| Бекарт Корпоратион | - | - | - | Безналичная | Сроки определены договором |
| Итого | 4 251 150 | 3 745 986 | 3 264 254 | | |

Задолженность перед Бекарт Комбастшн Текнолоджи Б.В. по состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов включает в себя задолженность по займу 2 288 000 тыс. руб., 2 288 000 тыс. руб., 1 888 000 тыс. руб., кроме того, начисленные проценты на сумму 446 053 тыс. руб., 286 341 руб. и 1 180 тыс. руб. соответственно.

По состоянию на 31.12.2023 вся сумма задолженности по займу и процентам по нему, является долгосрочной.

Задолженность перед Бекарт НВ СА по состоянию на 31 декабря 2023 включает в себя, в том числе задолженность по долгосрочному займу в сумме 198 384 тыс. руб. и начисленные по нему проценты в сумме 11 781 тыс. руб., которые включены в состав краткосрочной задолженности.

Денежные потоки со связанными сторонами за 2023 и 2022 годы представлены следующим образом:

| | 2023 год | 2022 год |
|---|-----------|-------------|
| | | (тыс. руб.) |
| Движение денежных средств по текущей деятельности | | |
| От продажи продукции, товаров, работ и услуг | 2 341 | 376 860 |
| На оплату товаров, работ, услуг | (190 571) | (698 919) |
| Проценты по долговым обязательствам | (84 751) | (109 470) |
| Движение денежных средств по инвестиционной деятельности | | |
| В связи с приобретением основных средств | (5 249) | (908 537) |
| Движение денежных средств по финансовой деятельности | | |
| Поступление кредитов и займов | - | 657 904 |

20.4. Информация о размере вознаграждения ключевому управленческому персоналу

В течение 2023 и 2022 годов основным управленческим персоналом Компании являлись:

| ФИО | Должность и период |
|--------------------------------|---|
| Потапенко Александр Николаевич | Генеральный директор с 06.07.2022г. |
| Дождиков Андрей Владимирович | Руководитель финансового отдела с 26.02.2020 г. |

Общая сумма вознаграждения за 2023 и 2022 годы, выплаченная основному управленческому персоналу, составила:

| | 2023 год | (тыс. руб.) 2022 год |
|------------------------------|---------------|-------------------------|
| Вознаграждение начисленное | 9 624 | 11 811 |
| НДФЛ удержанный | 1 271 | 1 917 |
| Взносы во внебюджетные фонды | 2 159 | 1 596 |
| Итого | 13 054 | 15 324 |

Все вознаграждения представляли собой краткосрочные вознаграждения.

20.5. Информация о составе членов исполнительных органов Компании

В состав Совета директоров Компании в 2023 году входили:

| ФИО | Должность | Период |
|--------------------------------|--------------------------------|----------------------------|
| Потапенко Александр Николаевич | Председатель Совета Директоров | 27.10.2022 - 22.03.2026 г. |
| Хакан Санер | Член Совета Директоров | 06.07.2022 – 22.06.2026 г. |
| Срикант Чакраварти | Член Совета Директоров | 06.07.2022 – 22.06.2026 г. |
| Бурчу Бирол | Член Совета Директоров | 22.06.2023 – 22.06.2026 г. |

В 2023 и 2022 годах вознаграждение членам Совета директоров не выплачивалось.

Компания не заключала договоры с негосударственными пенсионными фондами в течение 2023 и 2022 годов.

21. РИСКИ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться и допускают различные толкования. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Компании может оказаться значительным.

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЕКАРТ ЛИПЕЦК» ЗА 2023 ГОД

Наложение ограничений со стороны стран Евросоюза, вызванное возросшей в феврале 2022 года геополитической напряженностью, привело к возникновению резкого колебания курсов валют и снижению стоимости российских активов на финансовых рынках. Данные события продолжают оказывать влияние на деятельность российских компаний различных отраслей. Одновременно сохраняются риски новых ограничений, в том числе вторичных, и может усиливаться негативное влияние ранее принятых ограничений.

Руководство Компании следит за развитием ситуации и предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Компании. Будущие последствия сложившейся экономической ситуации и вышеуказанных мер сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

На момент формирования данной отчетности и пояснений к ней Компания не располагает информацией от материнской компании относительно прекращения деятельности Компании в РФ в связи с ситуацией и ограничениями как текущими, так и планируемыми. Компания раскрыла всю имеющуюся информацию, связанную с данными событиями, и способную оказать влияние на восприятие информации заинтересованными пользователями отчетности за 2022 год.

Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Хотя руководство Компании полагает, что прилагаемая бухгалтерская отчетность достоверно отражает налоговые обязательства Компании, существует риск того, что трактовка налоговыми и таможенными органами положений данного законодательства применительно к операциям и деятельности Компании может не совпадать с их трактовкой руководством Компании. Налоговые органы могут занять более жесткую позицию при трактовке законодательства и проверке налоговых расчетов, и могут быть оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверки могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

В процессе своей деятельности Компания несет расходы на приобретение оборудования, программного обеспечения, услуг, неисключительных лицензий на патенты и технологии, а также несет расходы и осуществляет выплаты, связанные с привлеченным финансированием от контролирующего участника. Руководство считает, что Компания рассчитала и начислила все применимые налоги, таможенные пошлины и сборы в полной сумме и в соответствии с действующим законодательством. Однако в связи с разностью подходов в интерпретации положений налогового законодательства существует риск того, что налоговые и/или другие контролирующие органы займут позицию, отличную от позиции Компании.

Общество подвержено рыночному риску, валютному, кредитному и риску ликвидности.

Рыночный риск

Рыночный риск — это риск того, что у Компании могут возникнуть неблагоприятные последствия в случае изменения определенных рыночных параметров. Рыночные параметры включают в себя следующие типы риска: риск изменения процентной ставки, риск изменения курсов иностранных валют, риск изменения цен на товары и ценовых индексов и прочие ценовые риски, например риск изменения цен на основное сырье. Статьи баланса Компании, подверженные рыночному риску, прежде всего, включают в себя кредиты и займы, торговую и прочую дебиторскую и кредиторскую задолженность, денежные средства и депозиты, запасы.

Валютный риск

Валютный риск — это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений в валютных курсах.

На Компанию оказывают влияние валютные риски, связанные с получением планируемой выручки, номинированной в иностранной валюте, главным образом, в долларах США и евро. Для того, чтобы компенсировать влияние валютных рисков на величину планируемой к поступлению выручки в иностранной валюте, Компания привлекает обязательства в той же иностранной валюте.

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что Компания понесет финансовые убытки, когда контрагент не выполнит свои обязательства по финансовому инструменту или клиентскому договору. Компания подвержена кредитному риску, связанному с ее операционной деятельностью (прежде всего, в отношении торговой дебиторской задолженности) и финансовой деятельностью, включая займы, предоставленные материнской компанией.

Управление кредитным риском, связанным с покупателями, осуществляется в соответствии с политикой, процедурами и системой контроля, установленными Компанией в отношении управления кредитным риском, связанным с покупателями. Кредитное качество покупателя оценивается на основе подробной формы оценки кредитного рейтинга, исходя из данной оценки определяются индивидуальные лимиты на поставку товаров в кредит. Осуществляется регулярный мониторинг непогашенной дебиторской задолженности покупателей.

Риск ликвидности

Риск ликвидности связан с возможностями Общества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам, задолженность заимодавцам по полученным кредитам и займам (в том числе в форме облигаций, векселей), др.

Компания осуществляет контроль над риском дефицита денежных средств, используя регулярное прогнозирование денежных потоков. В целях обеспечения достаточного количества денежных средств, необходимых для своевременного погашения своих обязательств, Компания использует инструменты детального бюджетирования и прогнозирования движения денежных средств.

По состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 гг. у Компании отсутствуют существенные суммы торговой кредиторской задолженности со сроком погашения свыше года, и ее балансовая стоимость приблизительно соответствует ее справедливой стоимости.

Страхование

В целях минимизации рисков бизнеса Компания заключила договоры страхования имущества и убытков от перерыва в производстве, страхования строительно-монтажных рисков, страхования грузов, автострахования и страхования коммерческих (торговых) кредитов. С учетом требований законодательства, Компанией заключены договоры обязательного страхования автогражданской ответственности, обязательного страхования гражданской ответственности владельцев опасных производственных объектов. Также Компания заключает договора страхования ответственности директоров и должностных лиц, добровольное медицинское страхование сотрудников Компании.

22. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

После отчетной даты не произошло никаких событий, которые бы требовали специальных пояснений или корректировок в бухгалтерской отчетности.



Главный бухгалтер

Нагурная А.А.